



2025年3月期 第2四半期(中間期)決算短信(日本基準)(連結)

2024年11月12日

上場会社名 藤田エンジニアリング株式会社
コード番号 1770 URL <https://www.fujita-eng.co.jp>
代表者 (役職名) 代表取締役社長
問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役
半期報告書提出予定日 2024年11月12日
決算補足説明資料作成の有無 : 無
決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東

(氏名) 藤田 実
(氏名) 須藤 久実
TEL 027-361-1111
配当支払開始予定日 2024年12月6日

(百万円未満切捨て)

1. 2025年3月期第2四半期(中間期)の連結業績(2024年4月1日～2024年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年中間期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 中間純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年3月期中間期	15,633	34.4	1,348	83.5	1,454	74.9	986	77.6
2024年3月期中間期	11,633	14.2	734	137.3	831	88.9	555	82.8

(注) 包括利益 2025年3月期中間期 939百万円 (52.6%) 2024年3月期中間期 615百万円 (342.8%)

	1株当たり中間純利益	潜在株式調整後 1株当たり中間純利益
	円 銭	円 銭
2025年3月期中間期	107.69	
2024年3月期中間期	60.70	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2025年3月期中間期	29,221	18,367	62.9	2,002.63
2024年3月期	33,218	17,778	53.5	1,941.07

(参考) 自己資本 2025年3月期中間期 18,367百万円 2024年3月期 17,778百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2024年3月期		20.00		40.00	60.00
2025年3月期		25.00			
2025年3月期(予想)				25.00	50.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

2024年3月期 期末配当金の内訳 普通配当30円00銭 特別配当10円00銭

3. 2025年3月期の連結業績予想(2024年4月1日～2025年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	30,000	7.0	2,000	8.3	2,200	6.2	1,300	18.3	141.94

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

(1) 当中間期における連結範囲の重要な変更 : 無

新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)

(2) 中間連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

以外の会計方針の変更 : 無

会計上の見積りの変更 : 無

修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)

2025年3月期中間期	10,200,000 株	2024年3月期	11,700,000 株
期末自己株式数	1,028,254 株	2024年3月期	2,540,954 株
期中平均株式数(中間期)	9,163,042 株	2024年3月期中間期	9,150,182 株

2025年3月期中間期

1,028,254 株

2024年3月期

2,540,954 株

期中平均株式数(中間期)

9,163,042 株

2024年3月期中間期

9,150,182 株

第2四半期(中間期)決算短信は公認会計士又は監査法人のレビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、添付資料P.2'1. 経営成績等の概況(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明、をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当中間期の経営成績の概況	2
(2) 当中間期の財政状態の概況	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 中間連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 中間連結貸借対照表	3
(2) 中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書	5
中間連結損益計算書	5
中間連結包括利益計算書	6
(3) 中間連結財務諸表に関する注記事項	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(継続企業の前提に関する注記)	7

1. 経営成績等の概況

(1) 当中間期の経営成績の概況

当中間連結会計期間における日本経済は、雇用・所得環境が改善し緩やかな回復基調にあるものの、ウクライナ情勢や中東情勢など地政学的リスクの高まりに加え、為替等の影響による物価の上昇や中国経済への懸念などから景気の下振れ感払拭できず、依然として先行き不透明な状況で推移しました。

当社グループの主力事業が属する国内建設業界におきましては、公共投資は底堅く推移しており、また、民間においても企業の設備投資意欲の拡大が見られる一方で、技能労働者不足に加え、建設資材等諸費用の価格上昇など、厳しい環境が続いております。

当中間連結会計期間における当社グループの連結売上高は15,633百万円(前年同期比34.4%の増加)、営業利益は1,348百万円(前年同期比83.5%の増加)、経常利益は1,454百万円(前年同期比74.9%の増加)、親会社株主に帰属する中間純利益は986百万円(前年同期比77.6%の増加)となりました。

セグメントの業績は次のとおりであります。

① 建設事業

当社グループの主力事業である当事業におきましては、受注高は6,659百万円(前年同期比43.6%の減少)となりました。部門別では、産業設備工事が2,882百万円(前年同期比52.5%の減少)、ビル設備工事が1,229百万円(前年同期比63.7%の減少)、環境設備工事が2,546百万円(前年同期比8.7%の増加)となりました。

売上高は、良好な建設需要のもと工事の進捗が順調であったこと等により、8,955百万円(前年同期比67.4%の増加)となりました。部門別では、産業設備工事が4,241百万円(前年同期比86.2%の増加)、ビル設備工事が2,559百万円(前年同期比27.9%の増加)、環境設備工事が2,154百万円(前年同期比101.0%の増加)となりました。

なお、当事業は通常の営業形態として、工事の完成が下半期に集中する季節的変動があり、下半期の売上高が上半期に比べ高くなる傾向にあります。

② 機器販売及び情報システム事業

当事業におきましては、圧縮機などの産業用機器の販売及び情報システム関連の受注がともに堅調であったこと等により、売上高は3,214百万円(前年同期比8.8%の増加)となりました。

③ 機器のメンテナンス事業

当事業におきましては、機器の保守及び修理の受注が堅調に推移したこと等により、売上高は3,393百万円(前年同期比6.2%の増加)となりました。

④ 電子部品製造事業

当事業におきましては、半導体の受託加工及び装置開発の受注が堅調であったこと等により、売上高は816百万円(前年同期比2.1%の増加)となりました。

(注) 上記売上高はセグメント間取引消去前の金額によっております。

(2) 当中間期の財政状態の概況

資産、負債及び純資産の状況

当中間連結会計期間末における資産は、前連結会計年度末に比べ3,996百万円減少し、29,221百万円となりました。これは主に有価証券が1,700百万円、現金預金が1,525百万円それぞれ減少したこと等によるものであります。

負債は、前連結会計年度末に比べ4,585百万円減少し、10,853百万円となりました。これは主に工事未払金が2,136百万円、契約負債が630百万円、買掛金が622百万円それぞれ減少したこと等によるものであります。

純資産は、前連結会計年度末に比べ589百万円増加し、18,367百万円となりました。これは主に親会社株主に帰属する中間純利益を986百万円計上し、配当金の支払を366百万円行ったこと等によるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想につきましては、現時点において、2024年5月10日に公表の数字から変更はありません。

2. 中間連結財務諸表及び主な注記

(1) 中間連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当中間連結会計期間 (2024年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金預金	6,863,138	5,337,748
受取手形	79,284	86,617
電子記録債権	3,033,817	1,973,327
完成工事未収入金	2,330,892	1,542,731
売掛金	2,446,882	2,479,998
契約資産	5,791,309	5,542,564
有価証券	1,900,000	200,000
未成工事支出金	244,729	295,781
商品	113,844	114,760
仕掛品	586,470	949,430
材料貯蔵品	46,231	41,107
その他	361,730	903,959
貸倒引当金	△11,000	△12,488
流動資産合計	23,787,330	19,455,539
固定資産		
有形固定資産		
建物・構築物	3,697,282	3,703,232
減価償却累計額	△2,727,467	△2,762,871
建物・構築物(純額)	969,815	940,361
土地	2,132,298	2,132,298
その他	1,240,330	1,415,997
減価償却累計額	△916,672	△927,342
その他(純額)	323,658	488,655
有形固定資産合計	3,425,771	3,561,314
無形固定資産	86,590	86,991
投資その他の資産		
投資有価証券	5,388,807	5,633,762
その他	809,595	801,756
貸倒引当金	△280,003	△317,989
投資その他の資産合計	5,918,399	6,117,530
固定資産合計	9,430,761	9,765,836
資産合計	33,218,092	29,221,375

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当中間連結会計期間 (2024年9月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形	301,847	250,003
電子記録債務	3,167,061	2,928,949
工事未払金	4,090,795	1,954,013
買掛金	2,014,539	1,392,215
短期借入金	855,000	655,000
未払法人税等	616,699	432,278
契約負債	1,248,998	618,324
完成工事補償引当金	20,753	12,420
賞与引当金	238,026	178,415
役員賞与引当金	67,360	—
工事損失引当金	270,562	212,798
その他	962,961	539,344
流動負債合計	13,854,605	9,173,763
固定負債		
社債	—	50,000
役員退職慰労引当金	112,865	117,495
退職給付に係る負債	1,358,072	1,392,577
その他	114,203	119,962
固定負債合計	1,585,141	1,680,034
負債合計	15,439,746	10,853,798
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,029,213	1,029,213
資本剰余金	832,450	805,932
利益剰余金	16,461,166	16,402,711
自己株式	△1,212,239	△490,681
株主資本合計	17,110,590	17,747,175
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	618,867	554,542
為替換算調整勘定	48,888	65,859
その他の包括利益累計額合計	667,756	620,401
純資産合計	17,778,346	18,367,577
負債純資産合計	33,218,092	29,221,375

(2) 中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書
(中間連結損益計算書)

(単位：千円)

	前中間連結会計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年9月30日)
売上高	11,633,021	15,633,542
売上原価	9,726,362	13,047,235
売上総利益	1,906,658	2,586,307
販売費及び一般管理費		
従業員給料手当	539,456	566,593
賞与引当金繰入額	56,804	56,996
退職給付費用	33,360	40,502
役員退職慰労引当金繰入額	4,517	4,630
その他	537,722	569,337
販売費及び一般管理費合計	1,171,861	1,238,059
営業利益	734,797	1,348,247
営業外収益		
受取利息	13,059	24,531
受取配当金	17,361	20,091
受取褒賞金	5,958	4,137
固定資産賃貸料	6,446	6,590
保険配当金	12,793	6,841
為替差益	20,252	18,339
その他	26,505	32,075
営業外収益合計	102,378	112,608
営業外費用		
支払利息	3,000	3,579
固定資産賃貸費用	763	797
その他	1,616	1,814
営業外費用合計	5,380	6,192
経常利益	831,794	1,454,663
税金等調整前中間純利益	831,794	1,454,663
法人税、住民税及び事業税	186,549	422,415
法人税等調整額	89,794	45,494
法人税等合計	276,344	467,909
中間純利益	555,450	986,753
親会社株主に帰属する中間純利益	555,450	986,753

(中間連結包括利益計算書)

(単位：千円)

	前中間連結会計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年9月30日)
中間純利益	555,450	986,753
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	63,547	△64,325
為替換算調整勘定	△3,426	16,970
その他の包括利益合計	60,120	△47,354
中間包括利益	615,571	939,399
(内訳)		
親会社株主に係る中間包括利益	615,571	939,399
非支配株主に係る中間包括利益	—	—

(3) 中間連結財務諸表に関する注記事項

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

当社は、2024年5月10日開催の取締役会決議に基づき、2024年5月31日付で、自己株式1,500,000株の消却を実施致しました。この結果、当中間連結会計期間において資本剰余金が26百万円、利益剰余金が688百万円、自己株式が715百万円それぞれ減少し、当中間連結会計期間末において資本剰余金が805百万円、利益剰余金が16,402百万円、自己株式が490百万円となっております。

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。